陳 情 文 書 表

受理番号 陳情７第４号 受理年月日 令和７年１月２１日

件 名 新型コロナワクチン予防接種台帳の保存期間延長に関する陳情書

【陳情の趣旨】

 拝啓 日頃より市政の発展と市民の福祉向上にご尽力いただき、誠にありがと

うございます。

 さて、この度私は現在の新型コロナワクチン予防接種台帳の保存期間について、

延長を求める陳情をさせていただきます。現在の保存期間では、以下のような問

題が生じる可能性があります。

１ 長期的な健康管理の困難：新型コロナワクチンの接種記録は、将来的な健康

管理において非常に重要です。特に、追加接種やブースター接種が必要となる

場合、保存期間が短いと過去の記録が確認できず、適切な医療を受けることが

難しくなります。

２ 感染症対策の強化：新型コロナウイルスの変異株が出現する中で、過去の接

種履歴を把握することは、迅速かつ的確な対応を行うために必要です。保存期

間を延長することで、過去の接種状況を把握しやすくなり、感染症対策の強化

に寄与します。

３ 法的・行政的な要請：新型コロナワクチンの接種記録は、法的・行政的な手続

きにおいても重要な役割を果たします。保存期間を延長することで、必要な情

報を迅速に提供できる体制を整えることができます。さらに、既に千葉県我孫

子市、東京都小平市、茨城県水戸市が新型コロナワクチンの予防接種台帳の保

存期間を延長している事例があります。

  具体的には、我孫子市は１０年、小平市と水戸市は３０年に延長しています。

これらの自治体の取り組みは、将来的な健康被害に備えるための重要な措置と

して評価されています。

【陳情事項】

以上の理由から、私たちは新型コロナワクチン予防接種台帳の保存期間を現行

の５年から３０年に延長することを強く要望いたします。

市民の健康と安全を守るために、何卒ご検討のほどよろしくお願い申し上げま

す。

敬具